

**Reconstrucția incaperilor pentru  
amplasarea unui utilaj Rontgen  
din str. Alexandru cel Bun nr 7,  
or. Ialoveni**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-4  
Rețele electrice interioare - EEF.IEI**

**Valoarea de deviz 205 476,94 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-4:				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	418,239	60,00	25 094,34
2.	7122050013400	Zidar	h-om	0,90	60,00	54,00
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	9,00	60,00	540,00
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	3,00	60,00	180,00
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,60	60,00	216,00
					<b>Total manopera</b>	<b>26 084,34</b>

**Materiale:**

1.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0009	1 000,00	0,80
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0024	25 000,00	60,00
3.	1011305	Ciment portland pentru constructii, marca "400"	t	0,0009	2 500,00	2,25
4.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСТ3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,0762	15 000,00	1 143,00
5.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "ВСТ3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0012	15 000,00	18,00
6.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0083	15 000,00	124,50
7.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0027	2 500,00	6,75
8.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,569	65,60	37,33
9.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	6,106	35,00	213,71
10.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	10,388	5,00	51,94
11.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	2,3444	50,00	117,22
12.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	10,388	5,00	51,94
13.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,10	12,50	1,25
14.	1019852	Vopsea	kg	0,938	35,00	32,83
15.	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,20	3,50	0,70
16.	130264	Tablou de distributie din metal montat aparent pe perete, avind capacitatea de 36 module, IP41, dotat cu lacat si bare de tip DIN	buc	1,00	358,33	358,33
17.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,006	350,00	2,10
18.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,015	350,00	5,25

19.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,103	15 000,00	1 545,00
20.	2521106718209	Profil perforat de tip K108 L=2.0 m	buc	20,00	60,83	1 216,60
21.	2521305734103	Canal metalic perforat pentru cabluri zincat sectiune 50x50 mm	m	430,50	33,33	14 348,57
22.	2521305734104	Canal metalic perforat pentru cabluri zincat sectiune 50x100 mm	m	92,25	96,67	8 917,81
23.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	52,32	3,50	183,12
24.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	15,30	5,00	76,50
25.	2811236311024	Doze de derivatie Y-197 YXJ4	buc	10,00	7,00	70,00
26.	2863147306828	Buton de actionare si comanda	buc	2,00	50,00	100,00
27.	2875274401219	Corp de iluminat luminescent Omega 1x11 cu inscriptie	buc	3,00	150,00	450,00
28.	2875274401572	Corp de iluminat analogic ALS.OPL UNI LED 34W	buc	7,00	350,00	2 450,00
29.	2875274401583	Corp de iluminat ARCTIC.OPL ECO LED 47W	buc	3,00	350,00	1 050,00
30.	28752745012277	Comutator pachet 2P, 10A, IP54 de tip ПБ2-10-IP54	buc	2,00	216,67	433,34
31.	2875276305141	Cot 90" pentru jgheab metalic zincat 50x50 mm	buc	20,00	105,00	2 100,00
32.	2875276305161	Polita de perete pentru jgheab, B=50 mm	buc	140,00	21,00	2 940,00
33.	2875276305165	Polita de perete pentru jgheab, B=100 mm	buc	30,00	27,00	810,00
34.	2924127326145	Separator de sarcina BH-32, 4P, 100A	buc	1,00	116,67	116,67
35.	2924127326168	Separator de sarcina BH-32, 3P, 20A	buc	1,00	88,00	88,00
36.	2924127326201	Intrerupator automat de tip VA 88-35, 3P, 35 kA, 50/60 Hz, curent 160 A	buc	1,00	1 775,83	1 775,83
37.	2924127326202	Intrerupator automat de tip VA 88-35, 3P, 35 kA, 50/60 Hz, curent 200 A	buc	1,00	1 302,50	1 302,50
38.	2924127326404	Intrerupator automat de tip BA47-29M, 1P, 06A, °C°	buc	5,00	45,00	225,00
39.	2924127326406	Intrerupator automat de tip BA47-29M, 1P, 10A, °C°	buc	2,00	45,00	90,00
40.	2924127326408	Intrerupator automat de tip BA47-29M, 1P, 16A, °C°	buc	2,00	45,00	90,00
41.	2924127326428	Intrerupator automat de tip BA47-29M, 1P, 10A, °B°	buc	4,00	45,00	180,00
42.	2924127326455	Intrerupator automat de tip BA47-29M, 3P, 16A, °C°	buc	1,00	98,00	98,00
43.	2924127326457	Intrerupator automat de tip BA47-29M, 3P, 25A, °C°	buc	1,00	98,00	98,00
44.	2924127326459	Intrerupator automat de tip BA47-29M, 3P, 40A, °C°	buc	1,00	98,00	98,00
45.	29241273265087	Intrerupator automat de tip АВДТ32М, С16, 30МА	buc	2,00	357,00	714,00
46.	29241273265321	Contactoer КМЭ 0910, 9А, 230V	buc	2,00	110,00	220,00
47.	29241273265370 3	Releu РТИ-1304	buc	2,00	162,00	324,00
48.	29241273265383	Post de comanda КП 101	buc	2,00	55,00	110,00
49.	29241273265409	Contacte ПКИ-22	buc	2,00	89,00	178,00
50.	3120255519101	Intrerupator cu 1 clapa, instalatie inchisa cu legare la pamint, IP20, 10A, 220V	buc	7,00	55,00	385,00
51.	3120255519102	Intrerupator cu 2 clapa, instalatie inchisa cu legare la pamint, IP20, 10A, 220V	buc	7,00	65,00	455,00
52.	3120275536100	Priza instalatie deschisa, cu legare la pamint, etansata, IP54, 16A, 250V	buc	12,00	65,00	780,00
53.	3120275536109	Priza de impamintare pentru utilaj portabil montata in perete de tip P3-1	buc	4,00	55,00	220,00

54.	3120355537716	Cutie metalica IEK ШРН-18з -0 36 265 x 420 x 120 mm IP31	buc	1,00	570,83	570,83
55.	31203555377841	Cofret metalic, IP41, dimensiuni 395 x 310 x 230 mm in set cu bare N si PE, DIN	buc	1,00	524,17	524,17
56.	3120355538012	Tablou metalic dimensiuni 340x200x60 mm echipat cu bara de impamintare de tip IIIPM-III3	buc	2,00	263,00	526,00
57.	3120355538265	Dulap de forta, IP54, cu intrerupator manieta si sigurante, gabarite 400(h)x280x250 mm, de tip ЯПИ-200-У3	buc	1,00	1 113,33	1 113,33
58.	3130134817520	Cablu VVGng-FRLSTx-0.66 2x1.5mm2	m	25,625	8,33	213,46
59.	3130134817540	Cablu VVGng-FRLS-0.66 3x1.5mm2	m	287,00	12,08	3 466,96
60.	3130134817541	Cablu VVGng-FRLS-0.66 3x2.5mm2	m	61,50	18,75	1 153,13
61.	3130134817560	Cablu VVGng-FRLS-0.66 4x1.5mm2	m	20,50	15,17	310,99
62.	3130134817582	Cablu VVGng-FRLS-0.66 5x2.5mm2	m	25,625	30,63	784,89
63.	3130134817583	Cablu VVGng-FRLS-0.66 5x4mm2	m	20,50	45,83	939,51
64.	3130134817585	Cablu VVGng-FRLS-0.66 5x10mm2	m	10,25	110,00	1 127,50
65.	3130134817705	Conductor electric tip ПІВ-1 4.0 mm2	m	20,50	9,83	201,51
66.	3130134817707	Conductor electric tip ПІВ-1 1x10 mm2	m	10,25	25,33	259,63
67.	3130134817708	Conductor electric tip ПІВ-1 1x16 mm2	m	35,875	39,17	1 405,22
68.	3130134818421	Cablu AVVGng(A)-LSL Tx-1.0 5x120 mm2	m	20,50	241,67	4 954,23
69.	3130134818422	Cablu AVVGng(A)-LSL Tx-1.0 5x150 mm2	m	153,75	298,33	45 868,24
70.	3150145100183	Lampa luminiscenta 11W	buc	3,075	35,00	107,63
71.	3320634627101	Protectie la supratensiuni ОПІС1-В/4Р	buc	1,00	549,17	549,17
72.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,33	10,00	3,30
73.	5001000100162	Cap terminal cu papuci pentru cablu de tip АВВГНГ sectiune 5x150 mm2	buc	4,00	15,00	60,00
74.	5001000100163	Cap terminal cu papuci pentru cablu de tip АВВГНГ sectiune 5x(70/120) mm2	buc	2,00	20,00	40,00
75.	5001000100539	Cutie de distributie IP44, KOP-74	buc	15,00	12,30	184,50
76.	5009030	Flanse	10 buc	1,00	5,00	5,00
77.	5009031	Scoabe	10 buc	0,45	5,00	2,25
78.	50090311	Scoabe fixe tevi cu dilu	10 buc	6,70	5,00	33,50
79.	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,00	2,50	45,00
80.	5009062	Papuci de cablu	buc	30,60	2,00	61,20
81.	5009070	Racordari	10 buc	1,80	5,00	9,00
82.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПІС-50"	buc	6,00	2,00	12,00
83.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0715	500,00	35,70
84.	5009113	Prezoane	buc	26,52	2,50	66,30
85.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,2627	45,00	11,82
86.	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,122	45,00	5,49
87.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0828	125,00	10,35
88.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,12	45,00	5,40
89.	5309033	Tevi PVC pentru electromontaj d=25 mm	m	102,50	6,00	615,00
90.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	1,125	12,50	14,06
91.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	1,1328	25,00	28,32
92.	L 406278	Bobina de declansare de la distanta 110-415V	buc	1,00	421,00	421,00
93.	L 406458	Intrerupator separator DX3-IS, 3P, In=25A	buc	1,00	295,00	295,00
94.	L 420208	Intrerupator automat de tip DPX3-250, 3P, 200A,	buc	1,00	5 396,67	5 396,67
95.	L 421071	Placa de fixare pentru montaj DPX3 fara modul diferential pe sina	buc	1,00	125,00	125,00
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>118 029,10</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a	h-ut	13,7073	150,00	2 056,09
----	--------	--	------	---------	--------	----------

		utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t				
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,018	25,00	100,45
3.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	0,2015	150,00	30,23
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,69	30,00	20,70
5.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,51	25,00	12,75
6.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	1,698	15,00	25,47
7.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	16,298	30,00	488,94
8.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	1,07	50,00	53,50
9.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,008	350,00	2,80
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>2 790,93</b>

**Total:**

Total	lei	171 230,78
TVA	20,00 %	34 246,16

**Total deviz:**

**205 476,9**

**4**

Intocmit

(Prodomus SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(IMSP Spiatalul raional Ialoveni)

(funcția, semnătura)